Nostro.] Scilicet regi. Loquitur enim Naso ut Romanus. Sed veterem lectionem magis approbo, ut legatur *Justo*. nam justissimum fuisse Numam constat: ut non immerito ei Poëta justi epitheton dederit. Dixit enim Livius libro primo ab urbe condita: *Inclityta justitia religioque ea tempestate Numæ Pompiliï erat. Curius Sabinus habitabat consultissimus vir, ut in illa quisque atate esse poterat, omnis divini atque humani juris.* Hinc (ut Plutarchus ait) honestius consortium degustavit, divinumque conjugium meruit. MARIUS.

24. *Te deceat in medio.*] *Te deceat in medio* Farnesianus et Francos. ut sit

torus ipsi quasi thronus, aut tribunal, e quo jus dicat.

25. *Nec quo lædere remoto.*] Huic sensui cohærere videtur illud superius, *In quaslibet accipe leges.* Nam puellæ quandoque veteres amatores excludunt ad tempus, ut potiorum admittant, id est largiorem. quod priores amantes non facile æquo animo ferunt; unde puellis et damnum et dedecus paritur. Se talem fore negat Naso. qui alibi etiam ait:

Sæpe fruar domina, sæpe repulsus eâ,
 MARIUS.

27. *Sunt mihi.*] Tres scripi, *sint tibi*, quod amplector. duo alii, *sunt tibi*, unus, *sint mihi.* HEINSIUS. Non cepisse sensum emendationis Heinsianæ videtur Crispinus, qui est, valeant apud te carmina felicia loco magni census, hæc tu pluris facias, quam munera et divitias, quibus alii amatores puellas suas faciunt.

C c 2

Sed neque diversi ripâ labuntur eâdem
 Frigidus Eurotas, populiferque Padus:
 Nec nisi tu, nostris cantabitur ulla libellis.
 Ingenio caussas tu dabis una meo.

ELEGIA XVIII.

Carmen ad iratum dum tu perducis Achillen,
 Primaque juratis induis arma viris;
 Nos, Macer, ignavæ Veneris cessamus in umbrâ:
 Et tener ausuros grandia frangit Amor.
 Sæpe meæ, Tandem, dixi, discede, puellæ: 5
 In gremio sedit protinus illa meo.
 Sæpe, Pudet, dixi. lacrimis vix illa retentis,
 Me miseram! jam te, dixit, amare pudet?
 Implicuitque suos circum mea colla lacertos:
 Et, quæ me perdunt, oscula mille dedit. 10
 Vincor; et ingenium sumtis revocatur ab armis:
 Resque domi gestas, et mea bella, cano.
 Sceptra tamen sumsi; curâque Tragœdia nostrâ
 Crevit: et huic operi quamlibet aptus eram.

3. *Nos, Macer.*] Macer Æmilius Venonensis, Virgilio, Tibullo et Ovidio conjunctissimus; non minus eruditio- nis, quam poeseos fama sua ætate cla- rus, nec sine laude a Quintiliano, x. l. memoratus. Carmen scripserat *De ser- pentibus*; alterumque *de rebus Troja- nis*, quorum exstat omnino nihil. Vid. Broukh. ad Tibull. ii. Eleg. vi. l. Diversum vero fuisse ab eo qui *Iliaca* scripsit; et male cum ipso confusum, contendit Wernsdorff, P. L. M. tom. iv. p. 579. AMAR.

13. *Curaque Tragœdia nostra.*] In nonnullis, *Versuque Tragœdia nostro.* NAUGERIVS. *Cura nostra*, nostra dili- gentia. Sed mihi probabilior videtur antiquissimi codicis vetus lectio, quæ est: *Versuque Tragœdia nostro Crevit.* Expone igitur: *Nostro versu*, id est, carmine Elegiaco. Quod autem Ovi- dii *Medea* Elegis carminibus scripta fuerit, præter carmina, quæ Seneca citat, ostendit ipse Eleg. i. libr. 3. *Amorum*, inducens Elegiæ personam ad Tragœdiam sic loquentem:

Risit Amor, pallamque meam, pictosque cothurnos,
Sceptraque privata tam bene sumta manu. 16

Hinc quoque me dominæ numen deduxit iniquæ:

Deque cothurnato vate triumphat amor.

Quod licet, aut Artes teneri profitemur Amoris:

(Hei mihi! præceptis urgeor ipse meis.) 20

Aut, quod Penelopes verbis reddatur Ulixi,

Scribimus: aut lacrimas, Phylli relicta, tuas.

Quod Paris, et Macareus, et quod male gratus

Iäson,

Hippolytique parens, Hippolytusque legant:

Quodque tenens strictum Dido miserabilis ense

Dicat, et Æoliæ Lesbis amica lyræ. 26

Quam celer e toto rediit meus orbe Sabinus,

Scriptaque diversis retulit ille locis!

Candida Penelope signum cognovit Ulixis:

Legit ab Hippolyto scripta noverca suo. 30

Imparibus tamen es numeris dignata moveri,

In me pugnasti versibus usa meis.

MARIUS.

Illud facile concedo, sparsim admistos fuisse pentametros: quemadmodum apud Euripidem, et ceteros videmus, varia metrorum genera passim admisceri. Sed ut tota Elegis constiterit, adduci non possum ut credam: est enim hoc genus tenerius ac mollius, quam ut tragicæ gravitati conveniat. Deinde et nomen ipsum repugnat. Elegiæ enim magis quam Tragediæ nomine appellandum tale scriptum fuisset. MICVLLUS.

16. *Tam cito.*] *Tam bene* Francofurt. Sarravii, Scriverii et sex alii. non male: Medeam enim Ovidii omnes admirati fuere veteres, quibus eam legendi felicitas contigit, ita ut Ovidius

potuisset dicere, quod bene ait Epist. v. 86.

Sunt mihi, quas possint sceptrâ decere, manus. BURM.

21. *Reddatur.*] Proprie dixit. nam reddidit literas, qui eas perfert: *dat*, qui ferendas tabellariis tradit. Cicero sæpissime: *Redditæ*, inquit, *sunt mihi literæ tuæ.* MARIUS.

26. *Aoniæ Lesbis amica lyræ.*] Alii, *Aonio Lesbis amata viro.* Puteaneus, *Æoliæ Lesbis amata lyræ.* et a manu secundâ, *amica.* recte. sic Sappho ipsa apud Nostrum, *Lesbides Æoliâ nomina dicta lyrâ.* Inde et *Æolia puella* Horatio iv. Od. 9. dicta. et apud eundem ii. Od. 13. habes, *Æolius fidibus querentem Sappho.* In Anthologia, versibus incerti Poëtæ, *Σαπφὸς ἡ Αἰολίδες χάριτες.* HEINSIUS.

29. *Candida Penelope.*] Candorem

C c 3

Jam pius Æneas miseræ rescripsit Elissæ :
 Quodque legat Phyllis, si modo vivit, habet.
 Tristis ad Hypsipylum ab Iäsonē litera venit :
 Det votam Phœbo Lesbis amata lyram.
 Nec tibi (quâ tutum vati, Macer, arma conenti)
 Aureus in medio Marte tacetur Amor. 36
 Et Paris est illic, et adultera nobile crimen ;
 Et comes extincto Laodamia viro.
 Si bene te novi ; non bella libentius istis
 Dicis : et a vestris in mea castra redis. 40

ELEGIA XIX.

Si tibi non opus est servatâ, stulte, puellâ ;
 At mihi fac serves : quo magis ipse velim.
 Quod licet, ingratum est : quod non licet, acrius
 Ferreus est, si quis, quod sinit alter, amat. [urit.
 Speremus pariter, pariter metuamus amantes, 5
 Et faciat voto rara repulsa locum.
 Quo mihi fortunam, quæ nunquam fallere curet ?
 Nil ego, quod nullo tempore lædat, amo.

Penelopæ, quæ vafra, et lussisse procos passim legitur, vix agnosco. et ideo Francius correxisse videtur, *Calida*. BURN.

38. *Et comes extincto Laodameia viro.*] Hinc licet colligere, non tantum ea persecutum Macrum, quæ post occisum Hectorē consecuta sunt: sed et illa, quæ ab initio belli gesta sunt. Nam de Protesilao et Laodamia quæ dicuntur, longe ante iram Achillis acciderunt. MICVL.

40. *In mea castra redis.*] Recte. nam Macrum amatoria scripsisse jam ante, ex istis Tibullianis patet ii. 64.

Castra Macer sequitur : tenero quid fiet Amori?

Sit comes, et collo fortiter arma gerat. HEINS.

7. *Quid mihi fortuna, quæ nunquam fallere possit?*] Quidam codices, *Quid cum fortuna*. alii, *Quid fortuna mihi*, vel, *Quid mihi fortuna est*. Puteaneus cum Excerptis Scaligeri, *Quo mihi fortunam*, eleganter et vere. de quo loquendi modo copiose egimus ad Epistolam ii. vers. 53. Deinde *fallere curet* idem Puteaneus et unus Vatican. bene. septem alii, *curat*. HEINSIUS.

Viderat hoc in me vitium versuta Corinna ;
 Quâque capi possem, callida norat opem. 10
 Ah quoties sani capitis mentita dolores,
 Cunctantem tardo jussit abire pede !
 Ah quoties finxit culpam, quantumque libebat,
 Insonantis speciem præbuit esse, nocens !
 Sic ubi vexarat, tepidosque refoverat ignes ; 15
 Rursus erat votis comis et apta meis.
 Quas mihi blanditias, quam dulcia verba parabat !
 Oscula (Dî magni) qualia, quotque dabat !
 Tu quoque, quæ nostros rapuisti nuper ocellos,
 Sæpe time insidias, sæpe rogata nega : 20
 Et sine me, ante tuos projectum in limine postes,
 Longa pruinosâ frigora nocte pati.
 Sic mihi durat amor, longosque adolescit in usus :
 Hoc juvat : hæc animi sunt alimenta mei.
 Pinguis amor, nimiumque patens, in tædia nobis
 Vertitur ; et stomacho, dulcis ut esca, nocet. 26

De verbo *curare* vide Broukh. ad Tibul. i. i. 57.

14. *Insonantis speciem præbuit esse, nocens.*] Hanc lectionem prætulit. Nam *esse* etiam optimus Palatin. et Neapolitanus et Arundelianus, cum Scaligeri excerptis. Quidam codices, *illa*. Latet aliquid. Forte:

Insonantis speciem prætulit ore nocens. II. — Jure vir cl. *latere* aliquid suspicatur ; est certe quod desideres, ut plane quod voluerit poeta, et protinus intelligas. Malim igitur cum omnibus priscis edd. legere :

Insonantis speciem præbuit, ipsa nocens ;

ita ut sit sensus : ah ! quoties *sontem* me finxit ; et, licet *ipsa nocens, insonantis speciem præbuit* ! Quod pariter ex ingenio puellæ et scribentis. AMAR.

20. *Sæpe face insidias.*] *Time Pu-*

teaneus, et plures ex præstantioribus aliis. recte. time me tibi insidiari, nec serio amare. posset et *cave pro face* legi. HEINSIUS. Ego vero explicarem illud *time*, scilicet mariti, vel custodis tui insidias, ne te deprehendant : finge te id metuere. BURM.

25. *Nimumque potens.*] *Latens* Puteaneus, et emendatum manu secunda, *patens*. quomodo et optimus Palatinus et quinque alii. ut *patens* amor sit expositus, ad quem aditus non intercluditur. HEINSIUS. Ita et de amore Propert. i. ix. 29.

Qui non ante patet, donec manus attingit ossa.

26. *Dulcis ut esca.*] Horat. ii. Sat. ii. 75.

Dulcia se in bilem vertunt, stomachoque tumultum

Lenta feret pituita. — — —

C c 4

Si numquam Danaën habuisset aënea turris ;
 Non esset Danæe de Jove facta parens.
 Dum servat Juno sinuatam cornibus Iö ;
 Facta est, quam fuerat, gratior illa Jovi. 30
 Quod licet et facile est, quisquis cupit arbore fron-
 Carpat, et e magno flumine sumat aquam. [des
 Si qua volet regnare diu ; deludat amantem.
 Hei mihi, quod monitis torqueor ipse meis !
 Cuilibet eveniat, nocet indulgentia nobis. 35
 Quod sequitur, fugio : quod fugit, usque sequor.
 At tu, formosæ nimium secure puellæ,
 Incipe jam primâ claudere nocte domum.
 Incipe, quis toties furtim tua limina pulset,
 Quærere : quid latrent nocte silente canes. 40
 Quo ferat, aut referat sollers ancilla tabellas :
 Cur toties vacuo secubet ipsa toro.
 Mordeat ista tuas aliquando cura medullas :
 Daque locum nostris materiamque dolis.

27. *Ahenea turris.*] *Ferrea* Palatinus. ut infr. lib. iii. Eleg. iv. 21. *Thalamum saxo ferroque perennem.* sed nihil muta. Horat. iii. Od.

Inclusam Danaën turris aënea,

Robustæque fores munierant satis.

Vid. hic Marius. *Clausisset* etiam, ut Francius coniecerat, erat in primo Moreti pro diversa lectione. BURM.

36. *Ipsè sequor.*] *Usquo* cum prima editione et duobus scriptis. HEINSIUS. Martialis, lib. v. 84.

Insequeris, fugio ; fugis, insequor.
 DOUZA.

38. *Prima nocte.*] Ab eo tempore quo noctescit. CIOR.

Claudere nocte domum.] *Forem* meliores, ut sæpe alibi Noster. multi *fores.* HEINSIUS. Nescio cur *domum*, quod est in editionibus antiquis et multis scriptis, ejiciendum sit. BURM.

39. *Lumina.*] Sic quidem in omnibus impressis exemplaribus legitur, sed quis non videt *limina* legendum esse? MARIUS. Si antiqua lectio servanda esset, intelligendæ, quæ hodie fenestræ vocantur, quas furtim pulsare etiam nocturni amatores solent. et hoc forte cogitans librarius, ex sui seculi more, lectionem illam supposuit veræ, quæ est, *limina*.

40. *Quid latrent nocte silente canes.*] Canes solempne fuisse mulierum impudicarum satellitium docuit Broukhus. ad Tibul. i. Eleg. vii. 32. BURM.

41. *Quas ferat.*] Quo multi. nonnulli, *quid.* HEINSIUS. *Aut referat* Politiani et Vaticanus. rectius. an ferat ab amatore, aut referat a puella ad eum. ut recte Marius. vid. iii. Amor. xiv. 31. BURM.

Ille potest vacuo furari litore arenas, 45
 Uxorem stulti si quis amare potest.
 Jamque ego præmoneo; nisi tu servare puellam
 Incipis, incipiet desinere esse mea.
 Multa diuque tuli: speravi sæpe futurum,
 Cum bene servasses, ut bene verba darem. 50
 Lentus es, et pateris nulli patienda marito;
 At mihi concessi finis amoris erit.
 Scilicet infelix numquam prohibebor adire?
 Nox mihi sub nullo vindice semper erit?
 Nil metuam? per nulla traham suspiria somnos?
 Nil facies, cur te jure perisse velim? 56
 Quid mihi cum facili, quid cum lenone marito?
 Corrumpis vitio gaudia nostra tuo.
 Quin alium, quem tanta juvat patientia, quæris?
 Me tibi rivalem si juvat esse, veta. 60

49. *Multa, diuque tuli.*] Recte
 utrumque conjunxit: potuisset enim
 diu, sed pauca ferre: et e contrario
 multa, et non diu. Sic Cicero in Rhe-
 toricis, *Sæpe et multum hoc mecum co-*
gitavi. Sic etiam Elegia undecima

libri tertii Amorum Naso:

*Multa diuque tuli, vitiiis patientia
 victa est.* MARIUS.

Recte Marius. est enim quasi ex for-
 mula dictum. vid. ad lib. iii. Eleg. xi.
 vers. i. ВУМ.

P. OVIDII NASONIS

AMORUM

LIBER TERTIUS.

ELEGIA I.

Stat vetus, et multos incædua silva per annos.

Credibile est illi numen inesse loco.

Fons sacer in medio, speluncaque pumice pendens:

Et latere ex omni dulce queruntur aves.

Hic ego dum spatior tectus nemoralibus umbris, 5

Quod mea, quærebam, Musa moveret opus.

Venit odoratos Elegeïa nexa capillos:

Et, puto, pes illi longior alter erat.

Forma decens: vestis tenuissima, cultus amantis:

In pedibus vitium caussa decoris erat. 10

1. *Stat vetus, et multos, &c.*] Intermissa paullulum, quam aggressus erat, Tragœdia, Elegos scribere deliberat. CIOR.

Vetus, et multos incidua silva per annos.] Simile quiddam lib. iv. Fast.

Silva vetus, nullaque diu violata securi

Stabat. —————

Est autem hoc loco venusta admodum topothesia. CIOR.

3. *In medio.*] Scil. sylva. Fortasse describit Poëta Aricinum nemus. Per

fontem sacrum Egeriam intelligere possumus. MARIUS.

5. *Nemoralibus undis.*] Id est, frondibus, quæ vento agitatae, undarum speciem præbent. Sed quia hoc duriusculum est, rectius (ut vidi in manuscriptis exemplaribus) legetur, *Nemoralibus umbris.* MARIUS.

6. *Quod mea quærebam Musa moveret opus.*] *Movendi*, id est exordiendi, verbo etiam usus est lib. iii. Fast. ii. CIOR.

9. *Vultus.*] Rectius Moreti codex,

Venit et ingenti violenta Tragœdia passu :

Fronte comæ torvâ, palla jacebat humi.

Læva manus sceptrum late regale tenebat :

Lydius alta pedum vincla cothurnus erat.

Et prior, Ecquis erit, dixit, tibi finis amandi? 15

O argumenti lente Poëta tui!

Nequitiam vinosa tuam convivia narrant :

Narrant in multas compita secta vias.

Sæpe aliquis digito vatem designat euntem :

Atque ait, Hic, hic est, quem ferus urit Amor.

Fabula (nec sentis) tota jactaris in Urbe; 21

Dum tua præterito facta pudore refers.

cultus. quod ad vestem tenuissimam refer. HEINSIUS. Recte. ut i. Amor. Eleg. 5. *Nec multum rara nocebat.* male hic Marius, et eum duces sequens Crispinus, capiunt de tenui materia eleanorum, quibus amatoria describuntur. MARIUS.

12. *Palla jacebat humi.*] Peplum Græci vocabant, et dictam tradit Varro ἀπὸ τοῦ πᾶλλειν, quia incedentis motu et ipsa movebatur: vel quod pallam et foris gerebatur. De Ling. Lat. iv. 30. Male quidam pallam cum pallio confuderunt; Nonus enim, xiv. 7. "Palla est honestæ mulieri vestimentum, hoc est, tunica pallium." Pallium igitur pallæ quoque superinjiciebant. ΔΜΑΡ.

13. *Regale tenebat.*] Movebat meliores libri magno numero cum primâ editione. HEINSIUS. Tenebat retineo. Epist. xvi. 175. *Sceptra parens Asia tenet.* et melius convenit τῷ late. De læva manu quod Marius notat, nugæ sunt. BURM.

14. *Lydius apta pedum vincla cothurnus erat.*] *Lydium* pro *Hetrusco* hic accipit Commentator. quasi Græci ab Hetruscis Tragœdiam et ejus ornamentum accepissent. Ego vero proprie

dictum *Lycius* accipere malim: propterea quod multa, quæ ad rem ludicram pertinent, a Lydis inventa fuere. Id quod et Herodotus testatur libro primo, cujus hæc sunt verba: Φασὶ δὲ αὐτοὶ Λυδοὶ καὶ τὰς παγγυίας τὰς νῦν σφίσι τε καὶ Ἑλλησι κατεστρώσας, ἰωντῶν ἐξέδρημα γένεσθαι, &c. Neque tamen anxie pro hac re contendere. MICYL.

20. *Atque ait, Hic, hic est.*] *Hic ille est* Sarravianus cum primâ editione. Adi Notas Metam. xi. vers. 6. HEINSIUS. Nihil muto, nec tamen nego, etiam sæpe reperiri, *hic ille est*, vide exempla apud Ramirez. ad Martial. i. 1. quibus adde insignem locum Terent. Andr. iv. iv. 47. *Hic est ille.* ubi Donat. *Cum ἐμφάσει quasi vir magnus, sed hoc Chremetem ostendens dicit cum εἰρωνείᾳ.* et ita apud Græcos οὔρος, ut Actor. xxi. 28. ubi plura Pricæus. BURM.

21. *Fabula.*] Ita Terentius, Propertius, et quis non? et omnibus notum. sed in primis huc facit locus Jobi cap. xxx. 9. ubi Jobus dicit, *se cantilenam factum impiorum.* ubi Græci θρόλλημα, quod notat in omnium ore esse; ut Helena dicit Epist. xvii. 34. ita ele-

Tempus erat Thyrso pulsum graviore moveri.

Cessatum satis est: incipe majus opus.

Materiâ premis ingenium. cane facta virorum: 25

Hæc animo, dices, area digna meo est.

Quod teneræ cantent, lusit tua Musa, puellæ;

Primaque per numeros acta juventa suos.

Nunc habeam per te Romana Tragœdia nomen.

Implebit leges spiritus iste meas. 30

Hactenus: et movit pictis innixa cothurnis

Densum cæsarie terque quaterque caput.

Altera (si memini) limis subrisit ocellis.

Fallor, an in dextrâ myrtea virga fuit?

Quid gravibus verbis, animosa Tragœdia, dixit, 35

Me premis? an numquam non gravis esse potes?

Imparibus tamen es numeris dignata moveri.

In me pugnasti versibus usa meis.

ganter Quintil. Decl. xiv. Quod nos in fabulas sermonesque misisti. vid. ad ii. Art. 561.

23. *Dudum.*] Pridem, jamdudum. MARIUS. BURM.

25. *Facta virorum.*] Cur etiam non veteris ævi fœminarum, quæ æque Tragœdiarum sunt argumenta, ac viri? egregie ergo Barberinianus et Francofurtensis, priorum. ita enim vocantur sæpe seculi antiqui Heroes. BURM.

28. *Primaque per numeros apta.*] Rectius in exemplaribus legitur, *Acta*. ut sit sensus et ordo: Prima juventa tua, ô Naso, acta, supple est, per suos numeros: hoc est, amatoria carmina ætati tuæ juvenili convenientia satis scripsisti: nunc quando ex prima juventa exis, majora aggredere. MARIUS.

29. *Nunc habeat per te Romana Tragœdia nomen, Implebit leges spiri-*

tus iste meas.] In correctioribus legitur, *habeam*. MARIUS. Ex his verbis, quam postea scripsit Medeam Tragœdiam, omnes alias Latino sermone scriptas, una excepta, quam edidit Varius, Thyeste, superare apertissime colligitur. Idque et Corn. Tacitus, et Fab. Quintilian. testantur. CIOR.

37. *Imparibus tamen es numeris dignata moveri, &c.*] Multum fallitur hoc loco Commentator, qui Medeam Ovidii Elegiaco carmine scriptam fuisse putat. Nam quod hic Poëta dicit, *Imparibus numeris dignata es moveri*, non ad Medeam, sed ad præsentem contentionem Tragœdiæ et Elegiæ referendum est: utraque enim Elegiaco metro suam causam agit. Et quod alibi idem dixit, *Versuque Tragœdia nostro Crevit*: ibi pronomen nostro non de Elegiaco (neque enim Elegiaca tantum scripsit Poëta, sed et heroica, ut in Metam.) sed possessive

Non ego contulerim sublimia carmina nostris ;
 Obruit exiguas regia vestra fores. 40
 Sum levis ; et mecum levis est, mea cura, Cupido.
 Non sum materiâ fortior ipsa meâ.
 Rustica fit sine me lascivi mater Amoris ;
 Huic ego proveni lena, comesque Deæ.
 Quam tu non poteris duro reserare cothurno, 45
 Hæc est blanditiis janua laxa meis.
 Et tamen emerui plus, quam tu, posse, ferendo
 Multa, supercilio non patiendâ tuo.
 Per me decepto didicit custode Corinna
 Liminis adstricti sollicitare fidem ; 50
 Delabique toro tunicâ velata recincta ;
 Atque impercussos nocte movere pedes.
 Vel quoties foribus duris incisa pependi,
 Non verita a populo prætereunte legi !
 Quin ego me memini, dum custos sævus abiret, 55
 Ancillæ missam delituisse sinu.
 Quid ? cum me munus natali mittis ? at illa
 Rumpit, et adpositâ barbara mersit aquâ ?

accipiendum est, de eo versu quem ipse fecit, sive hujus, sive illius metri fuerit, perinde ac si dicas: Hoc mea opera effectum est, illud meo Marte peregi, &c. Sed de hac re etiam supra memimus. MEYER.

52. *Atque impercussos.*] Lego vel invitis libris, *impercussos pedes*, hoc est intrepidus. HEINSIUS. Male: *impercussos* est non sauciatus. ut contra apud Petron. lxxix. *Cruentos pedes* nocte per vias euntes faciebant. BURM.

53. *Ah quoties foribus duris incisa pependi!*] *Incisa* non mutandum; inscribebant enim amicarum foribus elegia et carmina. PLAUT. Mercat. ii. iii. 34. *Impleantur mea fores elegiorum*

carbonibus, nisi forte legendum esset, *irrisa pependi*. HEINS.

58. *Mersit aqua.*] Id vero se fecisse Gnathæna Diphili Poëtæ versibus professa est, quæ cum Diphilo poculum ex nive misceret, et is diceret, quam frigidum puteum habes, respondit, huc soleo jacere exordia fabularum tuarum. Athenæus. lib. xiii. cap. 5. vide Scip. Gentil. i. Pareg. 39. qui tamen male, ut puto, hic legit, *an illa*, &c. per interrogationem, quasi Naso gloriaretur, sibi id minime evenisse. Nam contra Elegia huius meritâ sua jactat Poëtæ, ex iis quæ passa est, quod missa ad amicam, ab illa in vicinam fuerit projecta aquam: nam ita

Prima tuæ movi felicia semina mentis.

Munus habet, quod te jam petit, ista meum. 60
Desierant; cœpi: Per vos utramque rogamus,
In vacuas aures verba timentis eant.

Altera me sceptro decoras, altoque cothurno.

(Jam nunc contacto magnus in ore sonor,)

Altera das nostro victurum nomen amori. 65

Ergo ades, et longis versibus adde breves,
Exiguum vati concede, Tragœdia, tempus.

Tu labor æternus: quod petit illa, breve est.
Mota dedit veniam. teneri properentur amores,

Dum vacat; a tergo grandius urget opus. 70

solitas fuisse, vel igne, abolere carmina, docet etiam Horat. i. Od. 16.

Quem criminosis cumque votes modum

Pones iambis; sive flamma,

Sive mari libet Adriano. BURM.

62. *In vacuas auras.*] *Vacuas aures* Puteaneus, tertius Palatinus et prima editio. atque ita legit Tanaquillus Faber in Phædrum lib. iii. Prolog. Noster *Metam.* iv. 41.

— *Aliquid vacuas referamus ad aures.*

Quod non est mutandum. HEINS.

66. *Et longis versibus adde breves.*] Hexametros et Pentametros versus significat, quibus Elegia conficitur. CIOP.

Longis versibus.] Hoc Ennii exemplo dicit, qui (Cicerone teste lib. ii. De legibus) heroicos versus, *longos* appellabat. CIOP.

70. *A tergo grandius urget opus.*] Hæc Marius de sequentibus Elegiis capit, quæ longiores et pulchriores. Crispinus de *Metamorphosœon* libris. uterque perperam, nam illud opus

grandius, quod a tergo urget, opponit amoribus, quos ideo calente maxime juvena properare vult, dum Tragœdia, quæ magis gravem et severum Poetam requirit, ipsi aliquod adhuc tempus concedit, mox ad Tragœdiam aggressurus. de *Metamorphosœon* libris forte nondum cogitabat; nam, nisi fallit calculus doctissimi Massonii, libri *Amorum* præcesserunt diu artem amandi, et primum conjunctim edidisse videtur libros *Amorum* circa A. U. C. MCCXXXIX. quo anno autem hanc Elegiam, quæ certe primæ editioni inserta fuit, incertum puto: sed Elegias plurimas scripsisse in prima juventute apparet ex vers. 59. hujus Elegiæ. in exilium vero missus, quo tempore demum absolverat *Metamorphoses*, nondum vero emendaverat, anno ætatis LI. vel LII. U. C. DCCXLII. intelligimus ergo ipsam Tragœdiam, quæ instabat et urgebat, ut simul ac teneros properasset amores, sibi manum admo-veret, antequam omnis ejus spiritus defervesceret. BURM.

ELEGIA II.

LUDI CIRCENSES *.

Non ego nobilium sedeo studiosus equorum :
 Cui tamen ipsa faves, vincat ut ille precor.
 Ut loquerer tecum veni, tecumque sederem :
 Ne tibi non notus, quem facis, esset amor.
 Tu cursus spectas, ego te. spectemus uterque 5
 Quod juvat, atque oculos pascat uterque suos.
 O, cuicumque faves, felix agitator equorum !
 Ergo illi curæ contigit esse tuæ ;
 Hoc mihi contingat ; sacro de carcere missis
 Insistam forti mente vehendus equis. 10
 Et modo lora dabo ; modo verbere terga notabo :
 Nunc stringam metas interiore rota.

* *Ludi Circenses.*] In circo maximo celebrabantur annui, *magnique dicebantur*, ait Asconius, *quod magnis impensis dati* ; vel quod, ut ex Cicerone et Livio discimus, *magnis Diis, Jovi, Junoni et Minervæ fierent*. Instituti primum ab Evandro fuerant ; deinde a Romulo instaurati, in honorem Consii, qui idem ac Neptunus ; et quo suadente, Sabinas rapi jusserat. De quo autem agitur hic *Circus*, a Tarquinio Prisco designatus erat, inter Aventinum et Palatinum, in valle Murtia, a Myrteto, et Veneris Murtiæ, seu Myrtea. sacello. Tit. Liv. i. 35. Quod opus, eo, annis precedentibus, amplitudinis et magnificentiæ devenit, testib. Dionys. Halic. iii. et Plin. xxxvi. 15. ut inter pulcherrima urbis monumenta adscriberetur. Conflagravit autem Neronis incendio, vide Tac. Ann. xv. et nemo, ante Trajanum, restituit ; sed amplioem multo et elegantioem ille, ut constat e Plinio, in Paueg. et ex Dione Cassio. АМАР.

1. *Non ego nobilium venio spectator*

equorum.] Omnes editi, *sedeo spectator* ante Heinsium, qui recte tamen ex Puteaneo utroque, Barberin. et quatuor aliis reposuit, *studiosus*. quæ vox propria in factionibus et studiis Circensibus. vid. ad i. Art. Am. 145. et infr. ad vers. 67. *nobiles* vero equi sunt noti jam populo et spectatæ celeritatis ; qui palmas jam sæpe retulerant. ita Virgilius, Horatius et alii passim. et ita *nobiles* gladiatores, Athleta, &c. *spectator* librarii arripuerunt ex lib. x. Metam. 575. *venio spectator* ex Epist. xvi. 33. BURM.

8. *Contigit esse tuæ.*] Nescio an Latine, aut saltem perspicue satis dicatur, *Illi contigit esse tuæ curæ*, id est, ut de eo sis sollicita. in Moreti et quatuor aliis et prima editione est, *esse meæ*. rectius ; illi contigit esse curæ, amicæ meæ. sic millies *mea* pro amica, *tuus, suus*, pro viro, conjuge, vel amatore. vid. supr. ad Epist. xiii. 7. *Ergo illum Junii codex.* BURM.

12. *Nunc stringam metas interiore rota.*] Gestum exprimit aurigæ, ubi

Si mihi currenti fueris conspecta, morabor :
 Deque meis manibus lora remissa fluent.
 Ah quam pene Pelops Pisæa concidit hastâ, 15
 Dum spectat vultus, Hippodamia, tuos !
 Nempe favore suæ vicit tamen ille puellæ.
 Vincamus dominæ quisque favore suæ.
 Quid frustra refugis ? cogit nos linea jungi.
 Hæc in lege loci commoda Circus habet. 20
 Tu tamen, a dextrâ quicumque es, parce puellæ.
 Contactu lateris læditur ista tui.
 Tu quoque, qui spectas post nos, tua contrahe crura,
 Si pudor est, rigido nec preme terga genu.
 Sed nimium demissa jacent tibi pallia terræ. 25
 Collige; vel digitis en ego tollo meis.

currum flectere necesse est. CIOFANNUS. Vide Turneb. xiv. Adv. xxiv. 24. et Torrent. ad Horat. i. Od. i.

15. *Ah quam pene Pelops Pisæo concidit axe.*] *At quam pene* Puteaneus cum Menteliano et Neapolitano. idem cum Barberiniano et duobus aliis, *Pisæa hasta.* quod verum est. neque aliter Jureti et Scaligeri Excerpta. habes fabulam apud Pindarum Olymp. Od. i. qui CEnomao Pelopen insequenti *ἔγχος χάλκειον* quoque dat. Apollonius, lib. i. 755.

Τὸν δὲ μεταδρομάδην ἐπὶ Μυρτίλος ἤλασεν ἵππους,

Σὺν τῷ δ' Οἰνόμαος προτενὲς δόρυ χειρὶ μεμαρπῶς.

Claudianus laude Serenæ 166.

— *Curru Pisæa marito*

Fugit tela Pelops.— HEINS.

19. *Cogit nos linea jungi.*] Quid sit *linea* hoc loco quaeritur a viris summis; per lineam non designari funem, Scaliger arbitrabatur, sed certum limitem spectatorum sedilibus præfixum Salmasius contendit. Nostra hæc est

sententia. Cum apud agrimensores vetustos lineæ plurimis locis ponantur pro viis angustioribus, per quas agri disterninabantur, ac patebat transitus ultro citroque commeantibus, in certos ordines descriptæ, simile quid in Circensibus observatum fuisse opinor. Linea igitur hæc Circensis nihil aliud, quam intervallum angustum, quod inter sedilia vacuum relinquebatur, ut transeuntibus commodior esset locus. HEINSIUS. Ego cum Salmasio intelligerem perpetuum ordinem fuisse sedilium sive subselliorum, quem tamen viis intersectum fuisse non negarem, sed vias et semitas fuisse intermedias crediderim. post tergum vero fuisse lignum aliquod, quod terga spectatorum tangebatur, et prohibebat, ne retrocedere possent. unde dixit, *quid frustra refugis, cogit nos linea jungi.* nam prona et studiose spectans, ubi Ovidius eam tangere volebat, reducebat corpus ad lineam, sed non ultra aut in alium poterat post se ordinem refugere, quia linea prohibebat. *Linea*

Invida vestis eras, quæ tam bona crura tegebas:

Quoque magis spectes, invida vestis eras.

Talia Milanion Atalantes crura fugacis

Optavit manibus sustinuisse suis. 30

Talia succinctæ pinguntur crura Dianæ,

Cum sequitur fortes, fortior ipsa, feras.

His ego non visis arsi. quid fiet ab istis?

In flammam flammæ, in mare fundis aquas.

Suspikor ex istis et cetera posse placere, 35

Quæ bene sub tenui condita veste latent.

Vis tamen interea faciles arcessere ventos,

Quos faciat nostrâ mota tabella manu?

An magis hic meus est animi, non aëris, æstus,

Captaque femineus pectora torret amor? 40

Dum loquor, alba nigro sparsa est tibi pulvere ves-

Sordide de niveo corpore pulvis abi. [tis.

nempe illa est, quæ cogebat spectatores intra suum quemque ordinem manere. BURM.

28. Quoque magis spectes.] Pecces in tribus libris, quod non invenustum, Heinsius notaverat. sed *spectes* recte Marius, pro aliquis spectaret, capit. *spectare* vero hic est æstimare, reputare, examinare. BURM.

29. Talia Milanion, &c.] Vel potius *Melanion*, idem qui Hippomene, Atalantes conjux: vid. Apollod. Bibl. iii. 9. et quæ in Obs. Clar. Heyne. Nihil ad rem nostram, quæ de Melanione quodam apud Aristoph. Lysistrat. 786. narratur: nostri vero meminit Propert. i. Eleg. i. 9.

Milanion nullo fugiendo, Tulle, labores,

Sevitiam duræ contudit Iasidos.

AMAR.

Atalantes.] Duæ fuerunt: altera VOL. I.

Schœnei filia, nobilis cursu. altera Arcadica, quam perditæ amavit Milanion, et quæ speciosissima crura habuit.

Fugacis.] Velocis, celeris. CIOR.

38. Quos faciat nostrâ mota tabella manu.] Male quidam *flabella*, contra metri leges et sermonis: *flabella* enim, *tabellæ* erant e ligno exili confectæ, quas avium plumis, et rarissimarum quidem, induebant. Sæpe etiam in hunc usum pavonum caudæ adhibebantur; nec raro varii panni in unum fasciculum inter se colligati. Duplex autem *flabellorum* apud veteres usus, quæ et *umbellæ* adpellabant, seu aeris refrigerandi causa, seu ad abigendas a somniantibus muscas. Gerendis ac custodiendis *flabellis* peculiare ancillas habebant, quas a munere ipso *flabelliferæ* vocari, e Plauto et Terentio colligimus. AMAR.

D d

Sed jam pompa venit. linguis animisque favete.

Tempus adest plausûs : aurea pompa venit.

Prima loco fertur passis victoria pennis : 45

Huc ades; et meus hic fac, Dea, vincat amor.

Plaudite Neptuno, nimium qui creditis undis.

Nil mihi cum pelago: me mea terra capit.

Plaude tuo, miles, Marti: nos odimus arma.

Pax juvat, et mediâ Pace repertus Amor. 50

Auguribus Phœbus, Phœbe venantibus adsit:

Artifices in te verte, Minerva, manus.

Ruricolæ Cereri, teneroque adsurgite Baccho:

Pollucem pugiles, Castora placet eques.

Nos tibi, blanda Venus, puerisque potentibus arcu

Plaudimus, inceptis adnue, Diva, meis. 56

Daque novæ mentem dominæ, patiatur amari.

Adnuit; et motu signa secunda dedit.

Quod Dea promisit, promittas ipsa rogamus.

Pace loquar Veneris: tu Dea major eris. 60

Per tibi tot juro testes, pompamque Deorum,

Te dominam nobis tempus in omne peti.

43. *Sed.*] Particula hæc comica semper novum aliquid demonstrat. ut apud Terentium Andr. i. iii. 41. *Sed Mysis ab ea egreditur.* MARIUS.

Sed jam pompa venit.] Pompa hæc solemnis, quam egregie describit Dionys. Halicarn. vii. 72. a Capitolio in Circum magno apparatu, eoque ordine per forum procedebat. AMAR.

51. *Adsit.*] *Adsit* Mentelii liber.

52. *Artifices.*] *Lanificas* volebat Francius. ex i. Amor. xiii. 24. sed non solis lanam facientibus, sed omnium artium studiosis præerat, *Dea mille operum*, ut Nostro lib. iii. Fast. 833. dicitur. nec solâ lanificæ spectabant Circenses, sed varii artifices, qui

omnes Minervæ plaudere jubentur. BURM.

53. *Teneroque.*] Francius malebat, *plenoque.* sed tenerum et formosum, non ventricosum fuisse et deformem Bacchum docuit Broukh. ad Tibul. ii. iii. 30. ubi et *Tener* dicitur. BURM.

55. *Puerique potentibus armis.*] HEINSIUS. Forte melius esset, *potentibus arcus.* ut ita passim Deæ Diique *potentes* illarum rerum, quibus valent et præsent dicuntur. BURM.

61. *Per superos juro testes.*] *Per tibi tot juro testes.* juro tibi eleganter. HEINSIUS. Solere in jurandi formulis præpositionem *per*, interjecta vocula, a suo casu separare veteres, docuerunt plurimi. BURM.

Sed pendent tibi crura: potes, si forte juvabit,

Cancellis primos inseruisse pedes.

Maxima jam vacuo Prætor spectacula Circo, 65

Quadrijuges æquo carcere misit equos.

Cui studeas video: vincet cuicumque favebis.

Quid cupias ipsi scire videntur equi.

Me miserum! metam spatioso circuit orbe.

Quid facis? admoto proximus axe subit. 70

Quid facis, infelix? perdis bona vota puellæ.

Tende precor validâ lora sinistra manu.

Favimus ignavo. sed enim revocate, Quirites;

Et date jactatis undique signa togis.

64. *Cancellis primos inseruisse pedes.*]

Ad cancellos podii refer, quibus proximi spectabant Naso et puella. qui remotiores a podio sedebant scabellis imponebant pedem. HEINSIUS. Hæc ex Salmas. Exerc. Plin. pag. 645. sed ego *cancellos* fuisse asseres puto inferiores, (ut linea erat, superior) quibus sedili altiori insidentes poterant pedes imponere. nam quæ Marius somniat de foraminibus, per quæ spectant, nugæ sunt. *imposuisse pedes* Putean. Moreti et tredecim alii. BURM.

65. *Vacuo.*] Male Marius a turba populi intelligit. *vacuo*, a pompa scilicet Circensi, quæ jam præterierat.

70. *Axe subi.*] *Subit* recte meliores. HEINSIUS. Si ita legatur per proximum debemus alterum agitatorem intelligere, qui flectente primo nimis ad dextram, subibat admoto curru metam. sed et *subi*, recte, ut adhortantis sit, potest retineri. BURM.

72. *Tende precor valida lora sinistra manu.*] Hic mirari licet insignem Crispini eruditionem, qui explicat, ut *aqui*, qui nimium in dexteram partem et ad metam inclinant, ad sinistram redu-

cantur. Quis umquam audivit metam ad dextram fuisse? a *meta declinant* debuisset dicere, si Circi aliquam cognitionem habuisset. ne in re protrita verba perdam, vide post Onuphrium et Bulengerum, Fabretti Syntagm. ad Column. Traj. cap. vi. pag. 146. et seq. clamat ergo Poëta, ut ad sinistram, prope metam equos flecteret, qui spatioso nimis orbe facto a meta longius abibant. BURM.

73. *Sed eum.*] Illud *revocate* non intellexit Crispinus, qui per *repetite* exponit: sed respicit morem, quo in Circensibus, si lenti et ignavi fuissent currus, alios procebant. sic hunc agitatorem revocatum fingit, sed, ut puto, novos equos agitaturum: primi enim et fessi et ignaviores visi erant spectatoribus. hujus moris vestigiumprehendisse me puto apud Plutarch. in Syll. pag. 463. ubi de prelio Sullæ cum Archelao agens ait: *Primos currus ignaviter emissos et lente invectos Romani propellentes cum risu et plausu, ut ludis Circensibus solent, alios poscebant*. BURM.

*My love has broke her vow,
And yet her face so lovely once,
Is just as lovely now!*

En revocant. at, ne turbet toga mota capillos, 75

In nostros abdas te licet usque sinus.

Jamque patent iterum reserato carcere postes.

Evolat admissis discolor agmen equis.

Nunc saltem supera, spatioque insurge patenti.

Sint mea, sint dominæ fac rata vota meæ. 80

Sunt dominæ rata vota meæ: mea vota supersunt.

Ille tenet palmam: palma petenda mihi est.

Risit, et argutis quiddam promisit ocellis.

Hec satis hic. alio cetera redde loco.

*While she was true, her long locks waved
All sportive in the air,
And now she's false, yet still I see
The same long waving hair.*

ELEGIA III.

Compare Hor. Car. II. 8.

Esse Deos, i, crede. fidem jurata fefellit:

Et facies illi, quæ fuit ante, manet.

Quam longos habuit nondum jurata capillos,

Tam longos, postquam numina lusit, habet.

Candida candorem roseo suffusa rubore

5

Ante stetit: niveo lucet in ore rubor.

Pes erat exiguus: pedis est aptissima forma.

Longa decensque fuit: longa decensque manet.

*Her lips were, as the roses red,
When she was kind & true;*

78. *Discolor.*] De coloribus Circensium agitatorum, et de pluribus ad Circum spectantibus, vid. Salmas. Exerc. Plin. pag. 629. et seqq.

1. *Esse Deos credamne.*] Puteaneus et optimus Palatinus, *hic crede.* Scribe, *i, crede.* elegans loquendi modus, sed non raro ab oscitantibus librariis interversus. HEINS.

Credam?] Omnino (ut est in manuscriptis) apponenda est interrogativa

particula, *ne:* ut stet versus. nam *fides* corripit primam syllabam. Legendum igitur est, *Esse Deos credamne?* *Jurata*, quæ juravit. Legitur etiam, *perjura.* MARIUS.

7. *Aptissima.*] *Artissima* meliores, ab edit. princip. Frustra damnant Heins. et Burm. qui non senserunt nihil aliud hic poetam dixisse, nisi *pedem amicæ* eum esse, post *perjuri*um, qui ante fuerat, *exiguum;* formæ igitur *artissime.* AMAR.

*And now she's false, & yet those lips
Bear the same glorious hue.*

*Her foot, a fairy might have owned,
Is still as neat & small,
And she the model of all seas
Is just as fair & tall.*

Argutos habuit, radiant ut sidus, ocellos;
 Per quos mentita est perfida sæpe mihi. 10
 Scilicet æterno falsum jurare puellis
 Dî quoque concedunt; formaque numen habet.
 Perque suos illam nuper jurasse recordor,
 Perque meos oculos; et doluere mei.
 Dicite, Dî; si vos impune fefellerit illa, 15
 Alterius meritis cur ego damna tuli?
 At non invidiæ vobis Cepheïa virgo est,
 Pro male formosâ jussa parente mori.
 Non satis est, quod vos habui sine pondere testes,
 Et mecum lusos ridet inulta Deos: 20
 Ut sua per nostram redimat perjuria pœnam,
 Victima deceptus decipientis ero?
 Aut sine re nomen Deus est, frustra que timetur;
 Et stultâ populos credulitate movet:
 Aut, si quis Deus est, teneras amat ille puellas; 25
 Et nimium solas omnia posse jubet.

9. *Radiant ut sidus.*] Divini hoc aliquid esse credebant: vide Suet. Aug. cap. lxxix. et ita Schol. Apoll. pag. 172. dicit ex Augeæ oculis visos fuisse radios effulgere. vid. Barth. ad Claud. iv. de Laud. Stilich. 458. præcipue in puellis, *fulgentes lucidum oculos*, ut ait Horat. ii. Od. xii. probabant. unde tot comparationes cum sideribus, Lucifero, Luna &c. vide Jun. de Pictura lib. iii. cap. ix. sect. 8. *Ocelli multi editi et scripti.* BURM.

11. *Scilicet æterni.*] *Æterno* prima editio cum Puteaneo, optimo Palatino et sex aliis. quod esset pro, *æternum*. HEINSIUS. Ita *tacito* Epist. xiii. 69. malebamus. Petron. cap. xlv. *Et sempiterno nominabitur*. ita dixerunt *matutino*, (vid. ad i. Art. 367.) hes-

terno, cotidiano et similibus, de quibus ad Quinct. xii. Inst. cap. 8. ita *verno* Amm. Marc. xv. 10. et xviii. 4. ubi vide Valesium. in quibus omnibus, *tempore*, vel simile quid snbintelligi debet. BURM.

13. *Jurasse recordor.*] Palatinus et sex alii, *jurare*, quomodo veteres verbum *memini* semper construxisse tradunt Grammatici. vide Agroet. de Orthogr. pag. 2268. qui semel modo Virgilium necessitate metri cum præterito composuisse observat. Vide et Servium ad ii. *Æneid.* 12. BURM.

18. *Male formosa.*] Formæ pulchritudine nimium elata Calliopea, Andromedæ mater, pulchriorem se Nereidibus jactitaverat: inde Nereidum iræ. AMAR.

D d 3

*Her eyes were as the moon's soft rays,
 So mild, yet piercing bright,
 And still those eyes though turned from me,
 Pierce with as mild a light.*

<http://rcin.org.uk>

Lord John Mansel

Nobis fatifero Mavors adcingitur ense:

Nos petit invictâ Palladis hasta manu.

Nobis flexibiles curvantur Apollinis arcus:

In nos alta Jovis dextera fulmen habet. 30

Formosas Superi metuunt offendere læsi:

Atque ultro, quæ se non timuere, timent.

Et quisquam pia tura focis imponere curet?

Certe plus animi debet inesse viris.

Juppiter igne suo lucos jaculatur et arces. 35

Missaque perjuras tela ferire vetat.

Tot meruere peti. Semele miserabilis arsit:

Officio est illi pœna reperta suo.

At si venturo se subduxisset amanti,

Non pater in Baccho matris haberet onus. 40

Quid queror, et toti facio convicia cœlo? [habent.

Dî quoque habent oculos; Dî quoque pectus

Si Deus ipse forem; numen sine fraude liceret

Femina mendaci falleret ore meum.

Ipse ego jurarem verum jurare puellas; 45

Et non de tetricis dicerer esse Deus.

Tu tamen illorum moderatius utere dono:

Aut oculis certe parce, puella, meis.

33. *Curat?*] Non incommode fortasse in subjunctivo legeretur, *Curet?* ut est in exemplo Virgiliano lib. ii. 48.

Et quisquam numen Junonis adoret. Sed nullum ex multis exemplaribus, quæ mihi sunt, habeo, cujus auctoritate nitar. Idcirco non ausim immutare, cum præsertim sic quoque sensus optime procedat. Damnat enim Naso tanquam dementem illum, qui diis sacrificare curat. MARIUS.

37. *Tot meruere peti.*] Id est, fulminibus feriri. Naso in Remed. 370.

Summa petunt dextrâ fulmina missa Jovis.

Id est feriunt. in nonnullis tamen exemplaribus legitur, *Pati*: quæ lectio valde placet. MARIUS. Elliptica locutio est: pro, Cum tot aliæ meruerint pati, sola Semele fulmine conflavit. Sunt tamen codices, qui pro *Pati* habeant, *Peti*, quod ad fulmen proprie referendum: ut si dicas, *Meruere fulmine peti*. MICVLLUS. Imo, *peti*. fulmine nimirum. atque ita libri præstantiores. HEINS.